
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

  Pagina 1 

 

III DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di messa 

in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta 

acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P.: G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C 

– Liquidazione compensi relativi allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse all’esecuzione 

dei contratti pubblici.- 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO: 

 

• CHE l'O.C.D.P.C. n. 71/2013 individua la Regione Siciliana quale amministrazione competente al 

coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità 

determinatesi nel territorio della provincia di Messina, in conseguenza degli eventi dei mesi di febbraio-marzo 

2011 ed il giorno 22/11/2011 di cui all'O.C.D.P.C. 11/2012 e nel contempo individua, per i fini di cui al 

comma I dell'art. I, il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana 

quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima regione nel 

coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazione dei piani delle attività; 

• CHE con la Disposizione del Dirigente Generale del D.R.P.C. n. 401 del 30/07/2015, si è autorizzata 

l'esecuzione dei lavori di che trattasi, affidandoli alla Città Metropolitana di Messina, quale soggetto attuatore, 

per l'importo di € 500.000,00 da avvalersi sulla contabilità speciale n. 5706 istituita presso la Banca d'Italia 

Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di Palermo; 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 1343 del 09.12.2015 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI, ratificata dal D.R.P.C. con D.C. n° 943 del 13.07.2018; 

• CHE con determinazione a contrarre n. 435 del 12.05.2021 è stato approvato il progetto esecutivo e lo schema 

della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e si è stabilito di procedere 

l’affidamento dei lavori in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) mediante 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

coordinato con l’art. 1 comma 2 lettera b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e con il criterio del minimo prezzo 

ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno dieci 

operatori economici selezionati dall’Albo degli operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, anche da 

altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della 

categoria OG3 classifica II; 

2841 25/06/2024

2662 27/06/2024



                                                                                                                                                                                          Pagina 2 

 

• CHE con determinazione dirigenziale n° 1176 del 21.10.2021, si è proceduto all'aggiudicazione efficace 

dell’appalto all'impresa COSTRUIRE S.r.l. con sede in Via Madre Teresa di Calcutta, n° 13, 95035 – 

MALETTO (CT), che ha offerto un ribasso del 38,0653% con un importo contrattuale di € 241.019,02; 

 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 30.03.2022 al n° di repertorio 14612, ed è stato registrato a Messina 

in data 31.03.2022 al n° 5212 Serie 1T; 

• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 05.11.2021;  

• CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 31.03.2023, con relativo verbale; 

 

• CHE lo Stato Finale datato 20.06.2023, ed il certificato di regolare esecuzione avente pari data, sono stati 

entrambi redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario BONANNO, ed approvati con D.D. n° 4035 del 

23.10.2023; 

 

• CHE il Decreto Legislativo 50/2016, all'art. 113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo 

svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici, comunque in 

maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata; 

 

• CHE il D.L. 90/2014 convertito in Legge n°114/2014 pubblicato sulla G.U. n°190 del 18/08/2014, all’art.13 

bis, limita, a partire dalla data di pubblicazione, la liquidazione degli incentivi ai dipendenti delle stazioni 

appaltanti, che non possiedono qualifica dirigenziale; 

 

• CHE la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 ha approvato il 

regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 

VISTI:  

• la determinazione dirigenziale n. 1343 del 09.12.2015 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI, ratificata dal D.R.P.C. con D.C. n° 943 del 

13.07.2018;  

• la determinazione dirigenziale n° 4506 del 20.11.2023 con la quale è stato nominato il Nucleo Tecnico del 

progetto; 

• il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la 

realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, 

ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P.: G37H13003210001 

– C.I.G.: 889314683C, avente un importo netto complessivo nell’ultimo Q.T.E. approvato con D.D. n° 1175 

del 21.10.2021 di € 937.600,00 di cui € 699.865,84 per lavori soggetti a ribasso, € 31.079,68 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 149.666,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

• il progetto che è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. Ing. Giovanni LENTINI; 

• effettuate le operazioni di gara il progetto con D.D. n° 937 del 05.09.2022, è stato finanziato, per il suo 

importo netto complessivo con impegno sul capitolo 7246 del bilancio 2022 (impegno n° 1268 del 

02.09.2022); 

• lo Stato Finale datato 20.06.2023, ed il certificato di regolare esecuzione avente pari data, che sono stati 

entrambi redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario BONANNO, ed approvati con D.D. n° 4035 del 

23.10.2023; 

 

CONSIDERATO: 

• che tra le somme a disposizione del progetto, sono stati previsti complessivi €. 6.116,00 per incentivi e 

compensi spettanti al nucleo tecnico del progetto, già considerati nella percentuale del 80% (ottanta per 

cento); 



                                                                                                                                                                                          Pagina 3 

 

• che oltre ai componenti dell’equipe di progettazione, ha diritto alla corresponsione dell’incentivo, il personale 

ed i componenti dell’area amministrativa che hanno fattivamente ed effettivamente collaborato con il RUP, 

per tutti gli atti inerenti l’appalto in oggetto, contemplando, confermando ed approvando con il presente le 

eventuali variazioni e/o sostituzioni di personale interno, nei ruoli previsti dalla D.D. n° 4506 del 20.11.2023; 
 

RITENUTO: 

• di dover procedere alla attribuzione dei compensi per l’esecuzione del progetto di cui sopra, ai sensi dell’art. 

113 del D. Leg.vo 50/2016 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato con Decreto Sindacale n° 

202 del 05/09/2018; 

 

VISTI:  

• la L.R. 12/2001;  

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) che all’art. 216 

sancisce il principio secondo il quale gli articoli del sopra citato D.P.R. 207/2010 restano in vigore nel periodo 

transitorio fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.lgs. n. 50 del 

2016 il Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

• l’art. 215 del Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n. 207; 

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

• le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE  

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i compensi 

relativi all’attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, sono relative ad 

attività svolte negli anni a partire dal 2018 e sino al 2023; 

• APPROVARE la liquidazione di cui all’allegata ripartizione, della somma di €. 5.619,07 (già considerata 

all’80%, per incentivi da liquidare ai dipendenti indicati nell’allegato schema di liquidazione, ed €. 496,93 di 

economie per attività non espletate)) così come previsto dal comma 3 dell'art. 113 del Decr. Leg. 50/2016, 

comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, per i compensi relativi alle attività connesse all’esecuzione dei 

contratti pubblici, relativamente all’intervento denominato Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per 

la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, 

ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P.: G37H13003210001 

– C.I.G.: 889314683C;     

• DARE ATTO che la somma di €. 5.619,07 (già considerata all’80% per incentivi da liquidare ai dipendenti 

indicati nell’allegato schema di liquidazione, ed €. 496,93 di economie per attività non espletate), così come 

previsto dal comma 3 dell'art. 113 del Decr. Leg. 50/2016, comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, è stata già 

accertata ed introitata sul capitolo di finanziamento dell’opera n° 7246 del Bilancio 2024, con D.D. n° 937 

del 05.09.2022, impegno n° 1268 del 02.09.2022, codici di imputazione bilancio: 11-2-2-2.5.99.99.999; 

• PRELEVARE la somma di €. 5.619,07 dal capitolo n° 7246 del Bilancio 2024 di finanziamento dell’opera;  



                                                                                                                                                                                          Pagina 4 

 

• ACCERTARE ED INTROITARE la somma di €. 5.619,07, per pagamento incentivi, sulla risorsa 123 

denominata “fondo relativo agli incentivi per progettazione” del Bilancio 2024;  

• IMPEGNARE la somma di €. 5.619,07, per pagamento incentivi, sul CAP. 6364/U del Bilancio 2024 

denominato “fondo relativo agli incentivi per progettazione”.   

• LIQUIDARE l’importo di €. 5.619,07 quale incentivo spettante al personale che ha partecipato alla procedura 

di appalto ed all’esecuzione dell’intervento di cui all’allegata ripartizione; 

• PAGARE al personale facente parte del N.T.P., secondo lo schema allegato, contemplando, confermando ed 

approvando con il presente, le eventuali variazioni e/o sostituzioni di personale interno nei ruoli previsti dalla 

D.D. n° 4506 del 20.11.2023, l’importo complessivo di €. 5.619,07 comprensivo di Oneri Riflessi ed IRAP, 

quale compenso relativo allo svolgimento delle attività tecnico – amministrative, connesse all'esecuzione del 

contratto pubblico relativo al progetto denominato “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento 

piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 

– C.U.P.: G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C; 

• EMETTERE mandato di pagamento di €. 5.609,17 con prelievo da effettuare sul CAP. 6364/U del Bilancio 

2022 denominato “fondo relativo agli incentivi per progettazione”, a favore dei dipendenti di cui allo schema 

di ripartizione allegato; 

• DICHIARARE economia, la somma €. 496,93 quale economia derivante da attività tecnico amministrative 

non espletate, secondo l’allegata ripartizione. 

• TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                               Ing. Giovanni LENTINI 

       firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE  

 
VISTA la superiore proposta, 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i compensi 

relativi all’attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, sono relative ad 

attività svolte negli anni a partire dal 2018 e sino al 2023; 

• APPROVARE la liquidazione di cui all’allegata ripartizione, della somma di €. 5.619,07 (già considerata 

all’80%, per incentivi da liquidare ai dipendenti indicati nell’allegato schema di liquidazione, ed €. 496,93 di 

economie per attività non espletate) così come previsto dal comma 3 dell'art. 113 del Decr. Leg. 50/2016, 

comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, per i compensi relativi alle attività connesse all’esecuzione dei 

contratti pubblici, relativamente all’intervento denominato Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per 

la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, 

ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P.: G37H13003210001 

– C.I.G.: 889314683C;     

• DARE ATTO che la somma di €. 5.619,07 ((già considerata all’80% per incentivi da liquidare ai dipendenti 

indicati nell’allegato schema di liquidazione, ed €. 496,93 di economie per attività non espletate) così come 

previsto dal comma 3 dell'art. 113 del Decr. Leg. 50/2016, comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, è stata già 

accertata ed introitata sul capitolo di finanziamento dell’opera n° 7246 del Bilancio 2024, con D.D. n° 937 

del 05.09.2022, impegno n° 1268 del 02.09.2022, codici di imputazione bilancio: 11-2-2-2.5.99.99.999; 

• PRELEVARE la somma di €. 5.619,07 dal capitolo n° 7246 del Bilancio 2024 di finanziamento dell’opera;  

• ACCERTARE ED INTROITARE la somma di €. 5.619,07, per pagamento incentivi, sulla risorsa 123 

denominata “fondo relativo agli incentivi per progettazione” del Bilancio 2024;  



                                                                                                                                                                                          Pagina 5 

 

• IMPEGNARE la somma di €. 5.619,07, per pagamento incentivi, sul CAP. 6364/U del Bilancio 2024 

denominato “fondo relativo agli incentivi per progettazione”.   

• LIQUIDARE l’importo di €. 5.619,07 quale incentivo spettante al personale che ha partecipato alla procedura 

di appalto ed all’esecuzione dell’intervento di cui all’allegata ripartizione; 

• PAGARE al personale facente parte del N.T.P., secondo lo schema allegato, contemplando, confermando ed 

approvando con il presente, le eventuali variazioni e/o sostituzioni di personale interno nei ruoli previsti dalla 

D.D. n° 4506 del 20.11.2023, l’importo complessivo di €. 5.619,07 comprensivo di Oneri Riflessi ed IRAP, 

quale compenso relativo allo svolgimento delle attività tecnico – amministrative, connesse all'esecuzione del 

contratto pubblico relativo al progetto denominato “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento 

piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 

– C.U.P.: G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C; 

• EMETTERE mandato di pagamento di €. 5.609,17 con prelievo da effettuare sul CAP. 6364/U del Bilancio 

2022 denominato “fondo relativo agli incentivi per progettazione”, a favore dei dipendenti di cui allo schema 

di ripartizione allegato; 

• DICHIARARE economia, la somma €. 496,93 quale economia derivante da attività tecnico amministrative 

non espletate, secondo l’allegata ripartizione. 

• TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line.            

DARE ATTO CHE: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

• a pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;   

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Jonica Alcantara, Ing. 

Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it. 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana. 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE 

Dr. Biagio PRIVITERA 

          firmato digitalmente 


